trâmite da contratação no Plano de Contratações Anual - PCA. 

03.  Para cumprimento do referido despacho  e instrução do feito, foram 

juntados os seguintes documentos ao processo: 

I - Informação conclusiva do valor estimado da contratação direta - ICVEC 

(1424942) no valor de R$ 21.205,86  (vinte e um mil duzentos e cinco reais e oitenta e seis 

centavos), instruída por pesquisa de preços carreadas ao processo; 

II - Termo de Referência - TR  nº 10/2025 - NATCTIC (1424956), que re-

produz as regras gerais da contratação e os elementos para a elaboração do aviso da dispensa

[...]

Nesses termos, para serviços e compras até o limite acima con-

signado, o legislador facultou ao gestor a realização de licitação, permitindo sua dispensa, de-

nominada “dispensa em razão do valor”. Assim, como o valor estimado da contratação preten-

dida é de R$ 21.205,86 (vinte e um mil duzentos e cinco reais e oitenta e seis centavos), nota-

se o atendimento ao referido teto legal. 

14. Contudo, a aferição e regularidade do limite de gasto deverá ainda aten-

der ao disposto no § 1º do art. 75, a saber: a) o somatório do que for despendido no exercício

[...]

Assim, diante da inocorrência de fracionamento de despesas, nota-se 

que aquisição pretendida neste processo, com valor estimado de R$ 21.205,86 (vinte e um mil 

duzentos e cinco reais e oitenta e seis centavos), encontra-se situado no limite da dispensa legal, 

fixado atualmente em R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cin-

quenta e nove centavos), de acordo com a atualização de valores estabelecida pelo Decreto 

Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, podendo ser processada com fundamento no 

inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021. 

21. Superados e comprovados os requisitos específicos para a contratação